
RELACION PER PROJEKTLIGJIN 

"PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 7905, DATE 21.03.1995 "KODI I 
PROCEDURES PENALE I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR" 

Projektligji i paraqitur ka si qcllim qc tc shtojc nc kompetcnccn e Gjykatcs kundcr Korrupsionit 
dhe Krimit tc Organizuar vcprat penale tc parashikuara nga neni 328 dhe 328/b i Kodit Penal. 

Si rrjedhoje e kesaj kompetence te shtuar hetimi i veprave penale te parashkuara nga neni 328 
dhe 328/b i Kodit Penal do te kryhet nga Prokuroria e Posa9me kunder Korrupsionit dhe Krimit 
te Organizuar, SP AK. 

Gjykata kunder Korrupsionit dhe Krimit tC Organizuara dhc SPAK janc institucionct c rcja tc 
ngritura nga rcforma nc drejtesi qc ka kryer Kuvcndi i Shqipcrisc ne vitet e fundit dhc 
magjistratet qc perbejnc kcto institucionc kane kaluar me sukscs procesin e vettingut. Te dy 
keto organe te sistcmit te drcjtesise kane pavarcsi te plote nga influcncat dhe nderhyrjet 
politikc. gczojne profosionalizem, gczojne pavarcsinc tinanciarc dhe mjctct c ncvojshme dhc 
te duhura hctimorc per te mundesuar hctimin dhc me pas gjykimin c krimit te korrupsionit aktiv 
dhe korrupsionit pasiv ne fushen c zgjedhjevc. Per shkak re rendesise se ketyre veprave penale. 
pasojave qc ato �ellin dhc problcmatikcs se shfaqur prej tyre ne zgjedhjet e fundit. e 
idcntitikuar si e tillc edhe nga raportet e OSCE/ODIHK inicitiva ligjvcncse per tc ngritur 
nivelin e hetimit penal dhc gjykimit tC saj ne SPAK dhe ne Gjykatcn e Posa9111e kunder 
Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar perbejnc njc veprim nc drejtimin e duhur nga Kuvendi 
i Shqiperise. 

lniciatoret vlercs(�jne se me ketc ndryshim ligjor parandalimi dhe luftimi i vepres penale te 
korrupsionit aktiv dhe/ose korrupsionit pasiv ne zgjedhje do te ngrihct ne nje stad tc ri, i cili i 
pergi igjet edhe pritshmcrive te publikut shqiptar dhe partnereve nderkombetare per te pasur 
rezultate te prekshme dhe te shpejta per cilindo qe nderhyn ne fushen e zgjedhjeve. 


